РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

НОВОСНЕЖНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
п.Новоснежная
ул.Ленина -2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   05.03. 2019г.  № 26
«О мерах по охране лесов от пожаров в 2019 году
на территории Новоснежнинского муниципального образования»

	В целях осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами в пожароопасный  сезон 2018 года на территории Новоснежнинского муниципального образования, в соответствии со ст. 51,52,53 Лесного кодекса  Российской Федерации от 04.12.2006г. № 200 –ФЗ (в ред. от 03.07.2016г.) , ст.11 Федерального закона  от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации  (ред. от 29.12.2017), постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.2007г. № 417 «Об утверждении Правил  пожарной безопасности в лесах», постановлением правительства Российской Федерации от 18.08.2016г. № 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий», руководствуясь ст.10 Устава Новоснежнинского  муниципального образования с изменениями и дополнениями,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Считать пожароопасным сезоном на территории Новоснежнинского муниципального образования период с момента схода снежного покрова.
1. Утвердить План мероприятий по противопожарной профилактике и обеспечению тушения пожаров в лесах на землях лесного фонда Новоснежнинского муниципального образования в 2019 году (приложение № 1).
1. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
1. Главному специалисту  администрации поселения Киричек Е.В.:
      - уточнить порядок эвакуации населения из населенных пунктов находящихся вблизи    лесных массивов;
         - провести сходы граждан населенных пунктов, расположенных вблизи лесной зоны, для проведения разъяснительных бесед о правилах пожарной безопасности и поведения в лесу в пожароопасный период, об оказании местным населением помощи органам лесного хозяйства в привлечении сил и средств по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением лесных пожаров;
- организовать обучение населения мерам пожарной безопасности, способам защиты и действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами, информировать его о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и ликвидации   чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением лесных пожаров;
- разработать и утвердить паспорта пожарной безопасности на населенные пункты, подверженные угрозе лесных пожаров;
 - принять нормативные правовые акты, предусматривающие выделение инженерной технике находящейся в организациях и предприятиях различных собственности, для ее использования при ликвидации возможных последствий обусловленных переходом природных пожаров;
 - принять неотложные меры по приведению в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения,  и подъездов  к ним.
1. Назначить ответственными за принятие мер по тушению лесных пожаров и обеспечению групп средствами пожаротушения  на землях лесного фонда Байкальского участкового лесничества согласно мобилизационного плана, а также обучению людей технике безопасности, следующих лиц:
           - ООО «Новая Снежная» на  ВрИО директора -  Гомзякова Леонида Геннадьевича;
           - в полосах отвода железной дороги, проходящей через лесные массивы Байкальского
             участкового лесничества на начальника ПЧ -10 околотка 1,2 Гостева Алесея
             Вениаминовича;
          - КФХ ИП Штырняева Алексея Владимировича
          -  директора турбазы «Энергетик» ППО «Иркутскэнерго» - Макаренко О.Н.
          - ООО ТК «Анта» территория, прилегающая к АЗС – Боброва Р.А.

1. Руководителям организаций и предприятий, а также муниципальным учреждениям, расположенным на территории Новоснежнинского муниципального образования  в срок до 1 мая 2019 года:
- организовать очистку подведомственной территории от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;
- принять меры к проведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
- очистить проезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
- провести ремонт электрооборудования либо обесточивание неэксплуатируемых  помещений;
- обеспечить помещение необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
- запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы в лесных массивах, на приусадебных участках жилых домов, на территории прилегающих к жилым домам, общественным зданиям, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;
Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной  и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
- в случае обнаружения пожара позвонить г.Байкальск по тел. 8(395-42) 3-25-11, 8 (395- 42) 3-71-80, п.Выдрино – 8(301-38)93-3-01, ЕДДС – 8(395-44) 53-0-74.
- провести дополнительный противопожарный инструктаж всем работникам;
- оформить информационные стенды на противопожарную тематику;
- провести опашку населенных пунктов Новоснежнинского сельского поселения.
Директору «СДК» п.Новоснежная -  Гатаулиной Екатерине Сергеевне:
         - провести внеочередные инструктажи с работниками по мерам пожарной
           безопасности и действиям в случае пожара.
        - организовать очистку территорий прилежащих к подведомственным  зданиям от го-
          рючих отходов и мусора.
1. К нарушителям, не обеспечивающим своевременную уборку территорий, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, принять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией Новоснежнинского сельского поселения).
1. Постановление подлежит опубликованию в печатном издании «Вестник» Новоснежнинского муниципального образования и разместить на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район в разделе Новоснежнинское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                 Л.В. Заиграева

\

Приложение к  постановлению
                                                                                        главы  администрации
Новоснежнинского сельского поселения
                                                                                          от 05.03.2019г. № 26

   ПЛАН
мероприятий по  противопожарной профилактике и обеспечению тушения пожаров в лесах на землях лесного фонда Новоснежнинского муниципального образования в 2019 году.
	         № п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Подготовка к пожароопасному сезону организациями арендаторов земельных участков лесного фонда, задействованных в плане тушения лесных пожаров
	до начала пожароопасного периода
	ТУ МЛК Иркутской области по Слюдянскому району

	1.
	 Подготовка противопожарного инвентаря и средств борьбы с лесными пожарами, согласно установленных норм
	до начало пожароопасного сезона
	 Глава администрации, руководители организаций  всех форм собственности

	2.
	 Подготовка (обучение) работников команд, для тушения лесных пожаров потехминимуму

	в течении пожароопасного сезона
	 Руководители всех форм собственности, начальника отдела Байкальского участкового лесничества

	3.
	Проверка готовности ДПО
	До 25 марта 2019 года
	Глава администрации поселения
Руководители объектов экономики

	4.
	Организация   вакцинации против клещевого энцефалита работников, привлекаемых на тушение лесных пожаров
	До 15 марта  2019 года
	Глава администрации поселения
Руководители организаций всех форм собственности

	5.
	 Заблаговременное заключение договоров о привлечении дополнительных сил и средств
	в течении пожароопасного периода
	 Начальник отдела Байкальского участкового лесничества

	6.
	 Проведение контроля (проверки) готовности к пожароопасному сезону организаций, работающих на участках лесного фонда или имеющих свои объекты в лесах и на землях граничащих с лесными фондами
	До 15 апреля 2019 года
	 Слюдянский лесхоз

	7.
	 Разработка и осуществление планов привлечения на тушение лесных пожаров противопожарных формирований организаций

	в течении пожароопасного сезона
	 Руководители всех форм собственности, начальника отдела Байкальского участкового лесничества

	8.
	 Организация  дежурств при участковых лесничествах в период высокой пожарной опасности, противопожарных формирований и транспортных средств
	в течении пожароопасного сезона
	 Руководители всех форм собственности, начальника отдела Байкальского участкового лесничества

	9.

Организация обучения личного состава добровольных пожарных формирований

	До 15 апреля 2019 года
	Глава администрации поселения
Руководители объектов экономики

	10.
	Организация  минерализованных полос между лесными массивами и населенными пунктами, турбазами
	До 20 мая 2019 года
	 глава администрации, директора турбаз

	11.
	Организация широкой разъяснительной работы среди населения с использованием местной газеты «Вестник» Новоснежнинского МО о бережном отношении  к лесу о недопустимости поджога сухой травы, соблюдении правил пожарной безопасности в лесах в период сухой и жаркой погоды
	в течение пожароопасного периода 2019 года
	 ПЧ-52 ФГКУ «3 ОФПС по Иркутской области», специалисты администрации

	12.
	 Обеспечение своевременной информации населения через средства массовой информации о возникших Чс, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий от лесных пожаров, приемах и способах защиты
	В течение пожароопасного периода 2019 года
	 Начальник отдела Байкальского участкового лесничества, глава администрации

	13.
	 Привлечение дополнительных сил и средств в случае осложнения пожарной безопасности в 10-ти километровой зоне
от сельских поселений при наличии дорог и подъездных путей.
	В течение пожароопасного периода 2019 года
	 Отдел ГО, Чс и МП администрации МО Слюдянского района

	14.
	 Обеспечить соблюдение условий договоров аренды лесных участков арендаторами в части соблюдения требований охраны лесов от пожаров
	В течение пожароопасного периода 2019 года
	 Арендаторы